

**3. Forslag til Lov om Statsanstalten for Livs-
forsikring.** (Finansministeren). [A. Sp. 6225—C. Sp. 1957].
FremSAT i *Landstinget* $20\frac{1}{2}$ (L. Sp. 716). 1. Beh. $27\frac{1}{2}$
(L. Sp. 768). Henvist til Udvalg paa 15 Medlemmer (Aubeck,
Birch, J. V. Christensen [Formand], Marie Christensen,
Henriette Crone, Ellinger [Skr.], Hauch, Albert Jensen,
Jensen [Aale], Kloppenborg-Skrumsager, Laurits Knudsen,
Thomas Larsen, Stegger Nielsen, P. J. Pedersen og Schovelin).
Betænkning (B. Sp. 2355) afgiven $\frac{1}{4}$. (Ordfører: J. V. Chri-
stensen). 2. Beh. $\frac{3}{4}$ (L. Sp. 1526). 3. Beh. $\frac{3}{4}$ (L. Sp. 1545).
Oversendt til Folketinget. 1. Beh. $\frac{6}{4}$ (F. Sp. 7283). Henvist
til Udvalg paa 15 Medlemmer (Valdemar Olsen [Form.],
Chr. Hansen, A. C. Meyer, Fr. Andersen [Kh.-Frh. ø. Stkr.],
Gerhard Nielsen [Skr.], Weygaard, Rudfeld, Slesbager,
Kragh, Himmelstrup, Kr. Kristensen, Christmas Møller,
Strøm, Gamborg og A. M. Hansen).

Da det ved Lov af 18. Juni 1870 blev fastsat, at de ældre
af den danske Stat oprettede og garanterede Anstalter, Liv-
rente- og Forsørgelsesanstalten af 1842 og Livsforsikrings-
anstalten i København, skulde ophøre og overgaa til en nyop-
rettet, af Staten garanteret Anstalt, Livsforsikrings- og For-
sørgelsesanstalten af 1871, blev der i Loven givet detaljerede
Regler for, paa hvilket Grundlag (Dødelighed, Rentefod,
Sikkerhedstillæg og Driftstillæg) Tarifferne for den nye Anstalt
skulde beregnes, og hvilke Forsikringsbetingelser der skulde
være gældende for de i den nye Anstalt tegnede Forsikringer.
Ved Loven af 1. April 1893, der ændrede Anstaltens Navn
til Statsanstalten for Livsforsikring, saavel som ved senere
Love er der fastsat forskellige Ændringer i og Udvidelser
saavel af Tarifgrundlaget som af Forsikringsbetingelserne.

I Bemærkningerne oplyses det imidlertid, at det Forhold,
at eventuelle Ændringer vedrørende Bestemmelserne om Be-
regningsgrundlag og Forsikringsbetingelser saaledes krævede
Lovhjemmel, havde vanskeliggjort det for Statsanstalten at
følge med i den raske Udvikling, der har været indenfor Livs-
forsikringsvæsenet i de sidste 20—30 Aar, og at der ikke nu er
tilstrækkelig Grund til at bibeholde denne omstændelige Ord-
ning. Medens Statsanstalten for almindelige Livsforsikringer
gennem mange Aars Erfaring havde skabt en solid Basis for
Fastsættelse af Grundlaget — særlig underbygget ved de
hvert femte Aar foretagne Dødelighedsundersøgelser —, havde
man ved Nydannelser som f. Eks. Forsikringer af „mindre gode
Liv“ og Pensionsforsikringer derimod ikke tilsvarende gode
Erfaringer at bygge paa. Da imidlertid Statsanstalten — selv